
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59151	

Τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγί-

ας Άννας Νομού Ευβοίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 5 και του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

β) του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’  143),

γ) των άρθρων  1, 6, 6Α, 6Β, 63, 280 και 283 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87), 

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), 

ε) των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφω-
ση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών - Κατάρ-
γηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφο-
ρά ως συνόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» (Α’ 163), 

στ) του άρθρου 8 του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231). 

2. Την υπ’ αρ. 88271/16.05.2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Ορισμός του υπαλλήλου Κωνσταντίνου Θερ-
μογιάννη του Ηλία ως Αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώ-
πων Λαμίας, της Διεύθυνσης Διοίκησης».

3. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183). 

4. Την υπ’ αρ. 50357/16.09.2024 (Β’ 5358) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 96Ι8ΟΡ10-Ν4Σ), περί μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμέ-
νες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.). 

5. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (Α.Δ.Α.: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9), 1237/94548/06.11.2023 (Α.Δ.Α.: 
9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/102775/28.11.2023 (Α.Δ.Α.: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ), και 1317/109105/19.12.23 (Α.Δ.Α.: 
ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

6. Την υπ’ αρ. 38742/01.07.2024 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερε-
άς Ελλάδας (Β’ 3993), περί αυτοδίκαιης κατάργηση των 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας 
με την επωνυμία: α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας» 
β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας».

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας (Β’ 2092/2011), όπως 
τροποποιήθηκε (Β’ 2734/2024). 

8. Την υπ’ αρ. 137/2024 (ορθή επανάληψη) απόφα-
ση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μαντουδίου - 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6188

64047

11.11.2024 09:30:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64048 Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

Λίμνης - Αγίας Άννας (Πρακτικό 24/25.07.2024, ΑΔΑ: 
Ψ0ΩΒΩΛ5-Σ0Μ). 

9. Την υπ’ αρ. 129/2024 απόφαση (ορθή επανάληψη) 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαντουδίου - Λί-
μνης - Αγίας Άννας (Πρακτικό 16/06.08.2024).

10. Το υπ’ αρ. 15/30.09.2024 Πρακτικό του Υπηρεσια-
κού Συμβουλίου Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού Νομού Ευβοίας.

11. Την υπ’ αρ. 6286/23.07.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μαντου-
δίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 129/2024 απόφαση (ορθή επα-
νάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μαντουδί-
ου - Λίμνης - Αγίας Άννας με την οποία αποφασίζεται η 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ) του Δήμου όπως παρακάτω:

• Την τροποποίηση της Ενότητας Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑ-
ΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ του άρθρου 1 του 
Ο.Ε.Υ. με τη σύσταση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτι-
κής Άμυνας, ως κάτωθι: 

ΜΕΡΟΣ 1 
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

Άρθρο 1  
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Οι Κεντρικές Υπηρεσίες είναι εγκατεστημένες στην 
έδρα του Δήμου και περιλαμβάνουν τις παρακάτω ορ-
γανικές μονάδες ομαδοποιημένες σε ενότητες συναφούς 
σκοπού και αντικειμένου: 

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ 

1. Γενικός Γραμματέας. 
2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Δημάρχου, Επικοι-

νωνίας, Δημοσίων Σχέσεων και Διοικητικής Βοήθειας. 
- Γραφείο Δημάρχου. 
- Γραφείο Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων. 
- Γραφείο Διαφάνειας. 
- Γραφείο Διοικητικής Βοήθειας. 
3. Αυτοτελές Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας. 
4. Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου. 
5. Αυτοτελές Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αλιείας και 

Αστικής Πανίδας. 
- Γραφείο Αγροτικής Παραγωγής και Αλιείας. 
- Γραφείο Αστικής Πανίδας. 
6. Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Άμυνας. 
• Την τροποποίηση της Ενότητας Δ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙ-

ΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΜΟΥ του άρθρου 1 του Ο.Ε.Υ. με τη σύσταση της 
Διεύθυνσης Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Αθλητισμού, 
ως κάτωθι: 

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

1. Διεύθυνση Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Αθλητι-
σμού, που περιλαμβάνει τα παρακάτω Τμήματα: 

α) Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης, Σχολικών Μο-
νάδων και Δημοτικών Επιτροπών Εκπαίδευσης. 

β) Τμήμα Αθλητισμού και Νέας Γενιάς. 
2. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Τουρισμού, 

Πολιτισμού και Υγείας που περιλαμβάνει τα παρακάτω 
Γραφεία: 

- Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Ισότητας των φύ-
λων.

- Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 
Υγείας. 

- Γραφείο Πολιτισμού και Τουρισμού. 
• Την τροποποίηση της Ενότητας ΜΕΡΟΣ 2/ΑΡΜΟΔΙ-

ΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ/ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑ-
ΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ, προστίθεται άρ-
θρο 8 ως κάτωθι: 

Άρθρο 8 
Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Άμυνας 

Το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Άμυνας έχει σκοπό την 
προώθηση των θεμάτων Πολιτικής Άμυνας σε επίπεδο 
του Δήμου. 

Ειδικότερα η Υπηρεσία: 
1) Φροντίζει για την εγγραφή κονδυλίων στον δημοτι-

κό προϋπολογισμό υπέρ της Πολιτικής Άμυνας. 
2) Μεριμνά για την προμήθεια, την εγκατάσταση και 

την συντήρηση σειρήνων συναγερμού ή άλλων αντί-
στοιχων μέσων. 

3) Φροντίζει για την κατασκευή δημόσιων καταφυγίων 
και ορυγμάτων για προστασία του άμαχου πληθυσμού. 

4) Επιστατεί στην προμήθεια υλικών και μέσων για 
διάσωση, για πυρόσβεση και για απολύμανση. 

5) Συμβάλλει στην οργάνωση και λειτουργία των κτι-
ριακών δομών του Δήμου ως Δημόσιων Ανεξάρτητων 
Ιδρυμάτων, καθώς και στην σχετική εκπαίδευση του 
προσωπικού. 

6) Προετοιμάζεται για τις ενέργειες που προβλέπονται 
για τον Δήμο στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδια-
σμού Πολιτικής Άμυνας, αν ο Δήμος εντάσσεται σε αυτόν. 

7) Μετέχει, εφ’ όσον αυτό κριθεί απαραίτητο, στις Εθνι-
κές Διακλαδικές Ασκήσεις των Ενόπλων Δυνάμεων, στις 
οποίες υπάρχει συμμετοχή του Πολιτικού Τομέα. 

• Αναριθμούνται τα άρθρα 8 έως 23 του Ο.Ε.Υ. σε 9 
έως 24. 

• Την τροποποίηση της Ενότητας ΜΕΡΟΣ 2/ΑΡΜΟΔΙ-
ΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝΕΝΟΤΗΤΑ Δ:ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩ-
ΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΜΟΥ προστίθεται άρθρο 13 ως κάτωθι: 

Άρθρο 13 
1. Διεύθυνση Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Αθλητισμού. 

Η Διεύθυνση Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Αθλη-
τισμού είναι αρμόδια για την προώθηση και ρύθμιση 
ζητημάτων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, την προώθηση της Δια Βίου Μάθησης, καθώς 
και για το σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων 
Αθλητισμού και Νέας Γενιάς. Οι συγκεκριμένες αρμοδι-
ότητες της Διεύθυνσης στο πλαίσιο της αποστολής της, 
καθορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Δια-
ταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων και περιλαμβάνει 
τις παρακάτω διοικητικές ενότητες: 

α) Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης, Σχολικών Μο-
νάδων και Δημοτικών Επιτροπών Εκπαίδευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64049Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

(Αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας και δια βίου μά-
θησης) 

1) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις: 

(α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη καθα-
ριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών 
του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και της δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης και παρέχει κάθε αναγκαία δι-
οικητική υποστήριξη στις Δημοτικές Επιτροπές Α/θμιας 
και Β/θμιας Εκπαίδευσης για τη λειτουργία τους και για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους (άρθρο  30 του 
ν. 5056/2023). 

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο. 

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων. 

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

2) Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοίκων. 

Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως: 
(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών. 
(β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών. 
(γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής. 
3) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-

γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις: 

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθη-
σης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου 
μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμ-
μα δια βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της 
δημόσιας πολιτικής δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο. 

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος δια βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 

των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου. 

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου. 

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης. 

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο. 

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή 
γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από 
τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη 
επιχειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρε-
σιακής μονάδας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3879/2010.

Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων εύ-
ρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιο-
δοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις: 

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 
Σχολική Επιτροπή. 

(β) Μεριμνά για τη μεταφορά μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, περιλαμβανομένης της 
μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, κα-
θώς και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων (Συνεργασία με την Οικονομική 
υπηρεσία). 

(γ) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων. 

(δ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία. 

(ε) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της αρμόδιας 
Δημοτικής Επιτροπής.

(στ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία. 

(ζ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών. 

(η) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους. 

(θ) Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις Δημοτι-
κές Επιτροπές Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης για την 
επισκευή και συντήρηση των σχολικών κτιρίων. 

(ι) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64050 Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους. 

(ια) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτα-
κτων συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικη-
τικών ορίων του οικείου δήμου.

β) Τμήμα Αθλητισμού και Νέας Γενιάς 
(Αρμοδιότητες σε θέματα Αθλητισμού και Νέας Γενιάς) 
1) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνα-
τοτήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται 
πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως: 

(α) Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης). 

(β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

(γ) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση. 

2) Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημο-
τικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων. 

3) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέχει 
στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς. 

4) Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτικών 
δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν προ-
γράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού του 
αθλητισμού και της Νέας Γενιάς. 

5) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς. 

6) Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και υλοποιεί, σε 
συνεργασία με τις υπόλοιπες οργανικές μας μονάδες, 
αθλητικές δράσεις προγράμματα (π.χ. προγράμματα 
«άθλησης για όλους» κ.ά.) και λοιπές εκδηλώσεις, σύμ-
φωνα με ανάλογες αποφάσεις του δημοτικού μας συμ-
βουλίου, εισηγούμενο διορθωτικές μεταβολές σε αυτά. 

7) Υποστηρίζει το Κέντρο Πληροφόρησης Νέων, συ-
νεργαζόμενο με άλλες δομές του Δήμου, αλλά και με 
ευρωπαϊκούς φορείς, μέσω αντίστοιχων Ευρωπαϊκών 
Δικτύων, των οποίων θα είναι πιστοποιημένος εκπρό-
σωπος. 

8) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
της νέας γενιάς. 

9) Εισηγείται κανονισμούς λειτουργίας των διαφόρων 
προγραμμάτων. 

(Αρμοδιότητες διαχείρισης αθλητικών εγκαταστάσε-
ων). 

10) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για τη βέλτιστη 
αξιοποίηση της λειτουργίας του συνόλου των ανοικτών 
και κλειστών δημοτικών αθλητικών μας εγκαταστάσεων 
και υποδομών, τη χρηστή τους διαχείριση και την αξιο-
ποίηση του εξοπλισμού τους. 

11) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την κατα-
σκευή, συντήρηση, βελτίωση, φύλαξη, καθαριότητα και 
καλή λειτουργία του συνόλου των ανοικτών και κλειστών 

δημοτικών αθλητικών μας εγκαταστάσεων και υποδο-
μών. 

12) Τηρεί αρχείο του συνόλου των υπαρχόντων αθλη-
τικών χώρων εγκαταστάσεων και τους αξιολογεί.

13) Προετοιμάζει έγκαιρα τις εγκαταστάσεις για τη 
διεξαγωγή των αθλητικών εκδηλώσεων και αγώνων, με 
την τοποθέτηση και ετοιμότητα του αντίστοιχου για το 
κάθε άθλημα και εκδήλωση εξοπλισμού. 

14) Προγραμματίζει, σε συνεργασία με τα άλλα γρα-
φεία του τμήματος και εισηγείται αρμοδίως την προμή-
θεια όλων των απαραίτητων υλικών και την ανάθεση 
(όπου χρειάζεται) των απαιτούμενων εργασιών, για την 
εύρυθμη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστάσεων. 

15) Παραλαμβάνει, καταγράφει, αποθηκεύει, και πα-
ραδίδει τα υλικά. 

16) Ασκεί εποπτεία επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που λειτουργούν στα όρια του Δήμου μας και τα 
οποία καθορίζονται με υπουργική απόφαση. 

17) Εισηγείται κανονισμούς λειτουργίας των αθλητικών 
χώρων εγκαταστάσεων. 

2. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Τουρισμού, 
Πολιτισμού και Υγείας που περιλαμβάνει τα παρακάτω 
Γραφεία: 

- Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Ισότητας των φύλων. 
- Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 

Υγείας. 
- Γραφείο Πολιτισμού και Τουρισμού. 
Το Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Πολιτισμού 

και Υγείας είναι αρμόδιο για το σχεδιασμό και την εφαρ-
μογή της κοινωνικής πολιτικής, των πολιτικών ισότητας 
των φύλων καθώς και για την προστασία και προαγω-
γή της δημόσιας υγείας στην περιοχή του Δήμου, με τη 
λήψη των καταλλήλων μέτρων και τη ρύθμιση των σχε-
τικών δραστηριοτήτων. Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες 
του τμήματος στο πλαίσιο της αποστολής του, καθορί-
ζονται από τις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων 
και Υπουργικών Αποφάσεων. 

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους Γραφείων του Τμή-
ματος Κοινωνικής Πολιτικής, Τουρισμού, Πολιτισμού και 
Υγείας είναι οι εξής: 

- Αρμοδιότητες γραφείου Κοινωνικής Πολιτικής και 
Ισότητας των Φύλων: 

1) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή 
συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστή-
ριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής 
ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορ-
φανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερή-
σιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

2) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας. 

3) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64051Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων. 

4) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών. 

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας. 

6) Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών. 

7) Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

8) Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Φροντίδας, όπως: οι κοινωνικές υπηρεσίες 
του Δήμου, οι Μ.Κ.Ο., οι υπηρεσίες και δομές κοινωνικής 
προστασίας της Περιφέρειας και του Κράτους τα αντι-
προσωπευτικά σώματα των ομάδων -χρηστών. 

9) Υλοποιεί το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» στις 
Δημοτικές Ενότητες του Δήμου όπως προβλέπεται από 
τις σχετικές διατάξεις και τους όρους του Προγράμματος. 

10) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς το Πρό-
γραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» (τήρηση πρωτοκόλλου, δι-
εκπεραίωση και αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, θέματα 
προσωπικού κ.λπ.). 

11) Υλοποιεί το Πρόγραμμα «Κοινωνικό Παντοπωλείο» 
του Δήμου και διεκπεραιώνει κάθε διοικητική ενέργεια 
σχετικά με αυτό (αιτήσεις πολιτών, εξέταση προϋποθέ-
σεων υπαγωγής στο πρόγραμμα, διανομή τροφίμων, 
τροφίμων κ.λπ.). 

(Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου) 
12) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 

και ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών. 
13) Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής 

προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθ-
μοί) και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών εξοχών. 

14) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς. 

15) Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς. 

16) Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ). 

17) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία. 

18) Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας 
Πολυτέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο. 

(Αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών) 
19) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πο-

λιτικής συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμ-
ματα κοινωνικής πολιτικής που υλοποιούνται από τα Νο-
μικά πρόσωπα του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά: 

(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, σε συνεργασία με το Γραφείο 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας 

(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες. 

(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων. 

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.). 

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης. 

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών. 

20) Υλοποιεί το Πρόγραμμα «Κέντρο Κοινότητας» του 
Δήμου, όπως προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις και 
τους όρους του Προγράμματος, και διεκπεραιώνει κάθε 
διοικητική ενέργεια σχετικά με αυτό. 

(Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Προστασίας) 

21) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοι-
νωνικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 
και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με 
τις ισχύουσες διατάξεις: 

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας. 

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας. 
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64052 Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

βαριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιού-
μενα παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικεί-
ων κανονιστικών ρυθμίσεων. 

(δ) Εισηγείται την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους. 

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής. 

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας. 

(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών. 

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

22) Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλισμέ-
νους του ΟΓΑ δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαι-
ώσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει 
τους ασφαλισμένους αυτούς. 

23) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς το Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και τα 
Γραφεία του (τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και 
αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.). 

(Αρμοδιότητες Πολιτικών Ισότητας των φύλων) 
24) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για: 

(α) Τη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμη-
ση της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών, 

(β) την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο, 

(γ) την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών, 

(δ) την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμε-
τοχής των γυναικών στην απασχόληση, 

(ε) τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων, 

(στ) την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πο-
λιτική συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων. 

25) Μεριμνά για την ετοιμασία των περιοδικών οικο-
νομικών αναφορών που σχετίζονται με την πρόοδο των 
προγραμμάτων και έργων που υλοποιεί. 

Αρμοδιότητες γραφείου Προστασίας και Προαγωγής 
της Δημόσιας Υγείας: 

1) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις: 

(α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού. 

(β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων. 

(γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα. 

(δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς. 
(ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 

όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

(στ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής 
στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής. 

2) Σχεδιάζει, προγραμματίζει μια μεριμνά για την 
εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 
της δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις: 

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών. 

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση: 
ι) Προγραμμάτων δημόσιας υγιεινής που οργανώνονται 

από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή 
από άλλα Υπουργεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευ-
θείας τον προϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου, 

ιι) εκτάκτων προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία 
εκτελούνται με έκτακτη χρηματοδότηση, 

ιιι) προγραμμάτων δημόσιας υγείας που χρηματοδο-
τούνται από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής. 

(δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας. 

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. 

3) Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετί-
ζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις: 

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας. 

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων. 

(γ) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
ν.π.δ.δ. της περιοχής του Δήμου.

Αρμοδιότητες Γραφείου Πολιτισμού και Τουρισμού: 
1) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτι-
στικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο.

Περιλαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις 
όπως: 

(α) Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 
μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, 
φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχο-
λών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ. 

(β) Διοργάνωση και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμ-
μάτων (θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες και άλλες πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64053Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

(γ) Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής. 

(δ) Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι-
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους. 

(ε) Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. 

(στ) Προώθηση της ανάπτυξης του πολιτιστικού του-
ρισμού. 

2) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πο-
λιτιστικών θεμάτων. 

Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις: 

(α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπου του 
Δήμου στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής 
εμβέλειας. 

(β) Εισηγείται για την επιχορήγηση ΝΠΙΔ τα οποία ανα-
πτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη 
χωρική αρμοδιότητα του Δήμου. 

(γ) Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (ωδείων, 
μουσικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών 
και συγκροτημάτων μουσικής δωματίου). 

3) Τηρεί μητρώα και στοιχεία που αφορούν την υφι-
στάμενη κατάσταση του τουρισμού στην περιοχή του 
Δήμου (τουριστικά αξιοθέατα, τουριστικές επιχειρήσεις, 
τουριστικές υποδομές, στοιχεία απασχόλησης, οικονο-
μικά στοιχεία κ.λπ.). 

4) Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα δράσεων 
παρέμβασης του Δήμου για την ανάπτυξη όλων των 
ειδών του τουρισμού και κάθε μορφής εναλλακτικού 
τουρισμού στην περιοχή και την αναβάθμιση των πα-
ρεχομένων τουριστικών υπηρεσιών, σε συνεργασία με 
τους τουριστικούς επαγγελματικούς φορείς της περι-
οχής. Μεριμνά για την εφαρμογή των προγραμμάτων 
αυτών. 

5) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την πραγματοποίηση 
προγραμμάτων τουριστικής προβολής της περιοχής του 
Δήμου (π.χ. παραγωγή τουριστικού υλικού και εκδόσεις 
πρακτικών οδηγών για τους ταξιδιώτες, συμμετοχή σε 
εκθέσεις τουρισμού, δημιουργία δικτύων επικοινωνίας 
και συνεργασίας με άλλες περιοχές εντός και εκτός της 
χώρας κ.λπ.).

6) Μεριμνά για την εφαρμογή μηχανισμών ενημέρω-
σης/πληροφόρησης των επισκεπτών της περιοχής. 

• Την τροποποίηση της Ενότητας ΜΕΡΟΣ 2/ΑΡΜΟΔΙ-
ΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ στο άρθρο 14 ΑΠΟ-
ΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΟ ΜΑΝΤΟΥΔΙ η 
Ενότητα Ε διαμορφώνεται ως κάτωθι:

Ενότητα Ε: Αποκεντρωμένες υπηρεσίες των Υπηρε-
σιών Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Τουρισμού και 
Πολιτισμού: 

Ε.1 Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής, Ισότητας, Παιδείας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού Δημοτικής Ενότητας Κηρέως 
(με έδρα την Κοινότητα Μαντουδίου) 

1) Σχεδιάζει, προγραμματίζει, υλοποιεί και τηρεί όλες 
τις προβλεπόμενες από το Νόμο υποχρεώσεις για την 
υλοποίηση των δομών «Βοήθεια στο Σπίτι» για την Δη-
μοτική Ενότητα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
τους όρους του προγράμματος. 

2) Χειρίζεται και διεκπεραιώνει υποθέσεις που αφο-
ρούν αρμοδιότητες κοινωνικών θεμάτων.

• Την τροποποίηση της Ενότητας ΜΕΡΟΣ 2/ΑΡΜΟΔΙ-
ΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ στο άρθρο 15 ΑΠΟ-
ΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΗΝ ΑΓΙΑ ΑΝΝΑ η 
Ενότητα Ε διαμορφώνεται ως κάτωθι: 

Ενότητα Ε: Αποκεντρωμένες υπηρεσίες των Υπηρε-
σιών Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Τουρισμού και 
Πολιτισμού: 

Ε.1 Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής, Ισότητας, Παιδείας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού Δημοτικής Ενότητας Νηλέως 
(με έδρα την Κοινότητα Αγίας Άννας) 

1) Σχεδιάζει, προγραμματίζει, υλοποιεί και τηρεί όλες 
τις προβλεπόμενες από το Νόμο υποχρεώσεις για την 
υλοποίηση των δομών «Βοήθεια στο Σπίτι» για την Δη-
μοτική Ενότητα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
τους όρους του προγράμματος. 

2) Χειρίζεται και διεκπεραιώνει υποθέσεις που αφο-
ρούν αρμοδιότητες κοινωνικών θεμάτων. 

• Την τροποποίηση της Ενότητας ΜΕΡΟΣ 5/ΠΡΟΪΣΤΑ-
ΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ όπου το άρθρο 23 τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως κάτωθι:

Άρθρο 23 

Προϊστάμενοι Υπηρεσιών 
1. Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων, Τμημάτων και αυ-

τοτελών Τμημάτων νέας οργανωτικής δομής του Δήμου 
τοποθετούνται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις υπάλ-
ληλοι των ακόλουθων κλάδων:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
(Οργανική Μονάδα)

ΚΛΑΔΟΣ
(βάση ΠΔ85/2022 και ΦΕΚ Β’ 1815/2023)

1. 
Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Δημάρ-
χου, Επικοινωνίας, Δημοσίων Σχέσεων και 
Διοικητικής Βοήθειας 

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 

2. Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει 
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 

3. 
Αυτοτελές Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αλιείας 
και Αστικής Πανίδας 

ΠΕ Γεωτεχνικών και εν ελλείψει TE Τεχνολόγων 
Γεωπονίας και εν ελλείψει 
ΔΕ Τεχνικού 

4. Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Άμυνας 
ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και 
εν ελλείψει ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64054 Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

5.

Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας, 
Καθαριότητας και Πρασίνου 

ΠΕ Περιβάλλοντος και εν ελλείψει ΤΕ Τεχνολόγων 
Γεωπονίας ή ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών 

Τμήμα Καθαριότητας και Ανακύκλωσης
ΠΕ Περιβάλλοντος και εν ελλείψει TE Τεχνολόγων 
Γεωπονίας ή ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών και εν 
ελλείψει ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή ΔΕ Τεχνικού

Τμήμα Περιβάλλοντος, Πολιτικής Προστασίας 
και Πρασίνου

ΠΕ Περιβάλλοντος και εν ελλείψει ΤΕ Τεχνολόγων 
Γεωπονίας ή ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών και εν 
ελλείψει ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή ΔΕ Τεχνικού

6.

Διεύθυνση Τεχνικών 
ΠΕ Μηχανικών και εν ελλείψει TE Τεχνολογικών 
Εφαρμογών 

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτροφωτισμού

ΠΕ Μηχανικών και εν ελλείψει TE Τεχνολογικών 
Εφαρμογών και εν ελλείψει ή ΔΕ Τεχνικού

Τμήμα Εκτέλεσης Έργων Αυτεπιστασίας
ΠΕ Μηχανικών και εν ελλείψει TE Τεχνολογικών 
Εφαρμογών και εν ελλείψει ΔΕ Τεχνικού

7.

Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού 

Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης, και 
Πληροφορικής

ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 
και εν ελλείψει TE Πληροφορικής ή ΤΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού

Τμήμα Εξυπηρέτησης Πολιτών

ΠΕ και ΤΕ του κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών (Δ.Υ.Π.), ή ΠΕ και ΤΕ άλλων κλάδων και 
ειδικοτήτων που έχουν πραγματική και αποκλειστι-
κή υπηρεσία σε Κ.Ε.Π. διάρκειας τουλάχιστον πέντε 
(5) ετών, των οποίων τα προσόντα ανταποκρίνονται 
στις θέσεις ευθύνης Κ.Ε.Π., σύμφωνα με τις οικείες 
οργανικές διατάξεις. 

Σε περίπτωση μη ύπαρξης υπαλλήλων κατηγοριών 
ΠΕ και ΤΕ που να πληρούν τις προϋποθέσεις 
των περιπτώσεων α΄ ή β΄ της παραγράφου 1, ως 
προϊστάμενοι δύναται να τοποθετούνται υπάλληλοι 
ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.

Σε περίπτωση μη ύπαρξης υπαλλήλων των ανωτέρω 
παραγράφων 1 και 2, επιτρέπεται να προΐστανται 
υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ του κλάδου Δ.Υ.Π. ή άλλων 
κλάδων και ειδικοτήτων που έχουν πραγματική 
και αποκλειστική υπηρεσία σε Κ.Ε.Π. διάρκειας 
τουλάχιστον πέντε (5) ετών, και εν ελλείψει αυτών, 
υπάλληλοι ΔΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64055Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

8

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Προϋπολογισμού & Λογιστηρίου
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού και ελλείψει 
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Προμηθειών
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Εσόδων, Ταμείου, Δημοτικής Περιουσίας 
και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

9.

Διεύθυνση Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Αθλητισμού 

ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού 

Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης, Σχολικών 
Μονάδων & Δημοτικών Επιτροπών Εκπαίδευσης

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή ΠΕ Νηπιαγωγών και 
εν ελλείψει TE Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει 
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Τμήμα Αθλητισμού και Νέας Γενιάς
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και εν ελλείψει  
TE Διοικητικού - Λογιστικού και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

10. 
Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, 
Τουρισμού, Πολιτισμού και Υγείας 

ΠΕ Κοινωνιολόγων ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 
ή TE Κοινωνικής Εργασίας ή TE Εποπτών Δημόσιας 
Υγείας ή ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού και εν εν ελλείψει 
ΔΕ Νοσηλευτών ή ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 

Ειδικότερα, με την παρούσα τροποποίηση δημιουργούνται μία (1) νέα Διεύθυνση λόγω της κατάργησης των ΝΠΔΔ 
Σχολικών Επιτροπών, οπότε οι Διευθύνσεις ανέρχονται συνολικά σε (5), και δύο (2) νέα τμήματα, οπότε τα Τμήματα 
ανέρχονται συνολικά σε έντεκα (13), πλέον των Αυτοτελών Τμημάτων που από τέσσερα (4) γίνονται πέντε (5) λόγω 
της υποχρεωτικής σύστασης οργανικής μονάδας Πολιτικής Άμυνας.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - 
Αγίας Άννας όπου υπάρχουν οι απαραίτητες πιστώσεις, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6286/23-07-2024 βεβαίωση της 
οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας. 

Στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους 2024, υπάρχουν εγκεκριμένες πιστώσεις για την κάλυψη της μισθοδο-
σίας του υπηρετούντος προσωπικού, ύψους 2.263.200,00€, στους αντίστοιχους Κ.Α. 15-6011.0001, 15-6051.0006, 
20-6011.0001, 20-6051.0006, 30-6011.0001, 30-6051.0009, 10-6011.0001,10-6051.0006, 20-6021.0001, 20-6052.0001, 
15-6021.0001, 15-6052.0001, 10-6021.0001, 10-6052.0001, 20-6041.0000, 20-6054.0001, 70-6041.0005, 70-6054.0002, 
20-6041.0002, 20-6054.0003, 70-6041.0006, 70-6054.0004, 20-6041.0001, 20-6054.0002, 60-6011.0001, 60-6054.0001. 

Η μελλοντική επιβάρυνση του προϋπολογισμού του Δήμου συναρτάται με τον εκάστοτε ετήσιο προγραμματισμό 
προσλήψεων και δεν είναι δυνατό να υπολογιστεί, με την παρούσα απόφαση. 

Κατά τα λοιπά ισχύει ο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, όπως δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 2734/2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 5 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης  
και Νομικών Προσώπων Λαμίας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΡΜΟΓΙΑΝΝΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64058 Τεύχος B’ 6188/08.11.2024

*02061880811240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


